Th&#7913; N&#259;m, 25 Th&#225;ng 2 N&#259;m 2010 15:25

---

Viết Nam nói chung, trở thành một trong những biểu tượng của tinh thần yêu nước chống ngoại xâm của dân tộc Việt. Không thuộc khu vực phía Bắc Trần Bình Trọng, quân Nguyên buộc phải gửi ông vào ngày 21 tháng Giêng năm Ất Dậu (26-2-1285)?, còn Địch Việt Sĩ ký Toàn thư (Bản kỷ nguyên 5) và Khâm định Việt sử thông giám Cương mục (Chính biên nguyên thứ 7) đều chép là tháng 2 (âm lịch) năm 1285. Năm đó, Trần Bình Trọng 26 tuổi.

### Đánh giá

M&#223;t trong những phòng tuyến xa bờ ở vùng Thiên Trường (Nam Đ&#223;nh nơi đầu tư đình t&#223;m c&#223;a ta) là bãi Tha-M&#223;c (t&#223;c sông Thiên-M&#223;c ở bên sông Cái thuộc H&#223;ng-Yên. An-Nam Chí-L&#223;c ghi là Chi Thiên-Hán), và t&#223;ng trấn thủ phòng tuyến này là Bồ o-Nghĩa-H&#223;u Trần Bình Trưng. Ngày 21 (nhâm thìn) tháng giêng năm Ất Dậu (1285) quân ta chiếm đóng bãi Tha M&#223;c trong những ngày gần chiến sự tiến quân của chúng làm phòng tuyến xa cho Thiên Trường. Cũng cần biết thêm về Bồ o-Nghĩa-V&#223;ng Trần Bình Trưng thuộc dòng dõi vua Lê Đ&#223;i Hành, là người chi&#223;ng sau của công chúa Thủy Bồ o, có thân phận làm quan trong triều vua Trần Thái Tông.